共青团华北水利水电大学委员会文件

华水团通[2019]33号

关于做好2019级新生团组织建设工作的通知
各学院团委：

根据《团章》规定，共青团员必须参加团的一个组织，并在其中积极工作。参加团的组织生活，接受团组织的领导和监督，自觉遵守团的组织纪律，积极执行团的决议，是共青团员不同于一般青年的重要区别。我校2019级新生已入校，为使他们中的共青团员尽快加入到我校的各级团组织，各分团委要认真负责做好新生（含本、专升本学生及硕士研究生、博士研究生）等各类团组织关系的接收归档工作，现将有关事宜通知如下：
一、新生团组织关系接转

1、具有我校学籍的全日制本科生、专升本学生及硕士研究生、博士研究生新生团员入学后，应向所在基层团委递交团籍档案、团员证，由各学院分团委审核合格的在团员证组织关系转接栏盖章办理并在智慧团建系统内进行团组织关系的接收。

2、有团籍档案无团员证者，同意转入组织关系。团员证由各学院分团委于10月10日前统一提交补办汇总表到校团委补办，原则上不接收新生个人提交的补办申请。

3、有团员证无团籍档案者，同意转入组织关系。该生需自行联系生源地学校补办团籍档案，于10月10日前提交至所在学院分团委。

4、无团籍档案又无团员证，团员信息已录入智慧团建系统内者，待证明材料审核后方可同意转入组织关系。团员证由各学院分团委于10月10日前统一提交补办汇总表到校团委补办。同时，该生需自行联系生源地学校补办团籍档案，于10月10日前提交至所在学院分团委。

5、无团籍档案、无团员证且智慧团建系统内无团员信息者，原则上视为非团员。按自动退团处理或者入校后重新入团。

二、新生团籍档案管理

1、为完善团员档案材料管理制度，各学院分团委在办理团组织关系转入后，应对团员档案材料认真审核，审核无误的及时归档科学管理保存，及时填写2019级新生团员信息汇总表（见附件）汇总存档，并于10月10日前将电子版发送至校团委邮箱xtwtgbzzc@163.com。

2、团员证应由团员本人持有并保管，如有封存在团籍档案材料内的，请自行抽出。

三、团员证补办流程

1、各学院分团委统一收集整理好申请补办团员证的团员信息，填写补办汇总表并加盖分团委印章。
2、将盖章后的补办汇总表及需补办团员证团员的一寸照片（背面注明姓名，学号）一起交至文体中心校团委304统一办理。
四、新生团支部组建

按照团章和共青团组织工作相关要求，学校2019级各新生班级（包括全日制本科生、专升本学生、硕士研究生、博士研究生新生）军训时应成立临时团支部，各学院分团委要加强对新生团支部组建的领导和指导，尽快组建团支部。
（一）团支部委员会的组成及任期

1、团支部委员会应由3-5人组成。

2、团支部委员会应设团支部书记、组织委员、宣传委员和心理委员等岗位，其中团支部书记不能兼任其他委员职务。实行班级团支部与班委会一体化运行，鼓励团支部书记兼任副班长或班长兼任团支部副书记。

3、经选举产生的团支部委员会每届任期一年。

（二）团支部委员会的产生

1、团支部委员会成员的产生，应在分团委的指导下，由团支部团员大会民主选举产生。

2、团支部委员会候选人应符合如下条件：

（1）坚持中国特色社会主义理想信念；

（2）品德优秀，能够自觉践行社会主义核心价值观；

（3）学习态度端正，学习成绩良好；

（4）责任心强，工作踏实，热心为同学服务；

（5）有较强的组织协调能力，能团结同学，集体荣誉感强。

3、新生团支部委员会委员候选人，按照德才兼备和结构合理的原则，可由全体团员酝酿提名，由基层团委根据多数团员的意见确定候选人，提交团员大会进行选举。团支部委员会委员候选人名额应多于应选名额的百分之二十。团的支部委员会委员也可以不提候选人，经全体团员充分酝酿后，直接投票选举产生。

4、团支部委员会书记候选人由新选出的委员会全体会议酝酿提名，经基层团委同意后，根据新选出的委员会多数委员的意见确定。也可以不提候选人，由团员大会直接从新当选的委员会委员中选举产生。

（三）团支部委员会的基本职责

1、学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神,宣传和执行党的路线、方针、政策,学习团的十八大精神,执行同级党组织、上级团组织的决议、指示等。

2、加强思想政治引领和价值引领,引导青年学生树立和践行社会主义核心价值观。开展学习交流、仪式教育、主题团日等教育活动。

3、做好发展团员和团员管理工作,严格落实“三会两制一课”,做好团费收缴等基础团务工作。开展推荐优秀团员作入党积极分子人选工作, 推动团员参与志愿服务。

4、围绕学生在就业创业、创新创造实践、身体心理情感、志愿公益和社会参与等方面的需求, 组织开展活动, 促进学生成长发展。

5、了解学生思想、学习、生活状况,反映学生诉求,维护学生权益,帮助团员学生解决实际困难。协助做好维护校园稳定工作。

6、会同班委会研究决定涉及本班学习、生活、建设等需要学生自主决定的重要事项。

五、智慧团建系统内团组织关系接收

各学院在新生团支部建立后，需在智慧团建系统内建立2019级各班团支部，系统内建立班级团支部后团员档案材料审核通过的学生可在智慧团建系统内申请转入所在班级的团支部，各学院在系统内审核无误后方可进行团组织关系的接收。要求新生团员需要尽快将团组织关系转到我校，严格在规定时间内转入，否则按自行脱团处理。
六、工作要求

1、做好新生团员的思想政治教育工作，确保新生团员团籍转接各项工作的正常进行。由于时间紧，任务重，各学院分团委要尽早布置，并督促各新生班级团支部按时保质完成团籍审查工作。

2、各学院分团委要高度重视2019级新生团支部的建设，切实加强组织领导，认真指导新生班级组建成立团支部。要严格对照标准，指导团支部按照广泛酝酿、民主推荐的原则，确定团支部委员会委员候选人。要指导开好团支部团员大会，按照组织程序选举产生团支部委员会成员。要加强对新生团支部委员会委员的工作指导，通过座谈会、培训会等形式从宗旨意识、工作内容、工作方法和工作能力等方面进行指导和培训，努力建设一支党组织放心、广大同学信任、富有责任心和奉献精神、综合能力强的基层团干部队伍。

3、各学院分团委统计好本学院新生团员情况，如实填写《华北水利水电大学2019级团员档案登记表》（附件1）、《华北水利水电大学2019级团员档案缺失登记表》（附件2）和《补办团员证申请表》（附件3）并于9月28日前及时报送纸质档一式三份，学院团委、年级团总支各保留一份，上报校团委一份，以上相关文件的电子档请发至xtwtgbzzc@163.com。

附件：1、华北水利水电大学2019级团员档案登记表
       2、华北水利水电大学2019级团员档案缺失登记表

3、补办团员证申请表
                            共青团华北水利水电大学委员会

                                 2019年9月21日

发送：各学院、各班级

共青团华北水利水电大学委员会办公室      2019年9月21日印发

附件1：

华北水利水电大学2019级团员档案登记表

           班级              专业           填表日期       年    月   日                  （分团委书记签字盖章处）
	班级人数

	*转入数

	*未转入数

	 *团员证补办数

	经手人签字

	姓  名
	性  别
	出生年月
	民族
	政治面貌
	有无团

员  证
	团员证

是否有转出章
	有无志愿书
	*团籍转入
	备  注

	姓  名
	性  别
	出生年月
	民族
	政治面貌
	有无团

员  证
	团员证

是否有转出章
	有无志愿书
	*团籍转入
	备  注

班级共有学生   名，团员   名，男团员   名，女团员   名，少数民族团员   名，非团员   名，党员   名，预备党员  名。

注：1、各班按照班级实际人数如实填写此表，此表可加页。

党员或预备党员请在备注栏注明。

3、请在对应团员档案缺失的表格打“√”。
4、标有“*”由学院团委办理人员填写。
附件2：

  华北水利水电大学2019级团员档案缺失登记表

               分团委（盖章）
	编号
	姓名
	学号
	遗失团籍
	缓交团籍
	遗失团员证

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	遗失团籍总人数

	缓交团籍总人数

	遗失团员证总人数

注：请在对应团员档案缺失的表格打“√”，按照班级顺序填写表格。
附件3：

	                        学院补办团员证申请表

	学院(签章):
	申请时间：____年____月____日

	说明:“类别”分“新入团”和“补证”两种。为办理方便，请把新入团、补办团员证的资料分开填写，各一份表格。新入团和补证的均需要填写团员证编号，否则无法补发团员证。

	序号
	学院
	班级
	姓名
	性别
	学号
	类别
	团员证编号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30